
 

 
  

COMUNE DI LECCO 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   352 
 

Data :  14/05/2009 
 

 
 
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
Servizio : Anagrafe Elettorale 
 
 
 
I.D.n. 3876872 . del   14/05/2009 
 
 
 
OGGETTO Referendum popolari del 21 e 22 giugno 2009. 

Fornitura stampati e servizi vari. Impegno di spesa.. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

 Visto i D.P.R. in data 30 aprile 2009, pubblicato sulla G.U. n. 99 Repubblica Italiana 
del 30 aprile 2009, di convocazione dei comizi per lo svolgimento dei referendum popolari, per 
domenica 21 e lunedì  22 giugno 2009; 
 
    Considerato che, per lo svolgimento delle consultazioni elettorali suddette, sulla scorta delle 
precedenti esperienze operative, occorre provvedere all’acquisto di stampati e materiale vario, 
nonchè all’esecuzione di lavori di lieve entità; 
 
 Ritenuto, pertanto, di doversi avvalere di Ditte specializzate e locali, già fornitrici di tali 
generi, per la fornitura di stampati e materiale vario e per talune prestazioni che dovessero 
occorrere, per le quali non è possibile prevedere dettagliatamente le quantità ed il tipo, dovendo 
sopperire, seduta stante, al fabbisogno, per consentire il regolare svolgimento delle operazioni 
elettorali; 
 
 Ritenuto opportuno procedere con le modalità previste dal vigente regolamento per la 
disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.1 del 29.2.2002; 
 
 Verificato che i beni oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni della “Consip” ai 
sensi degli articoli: 26 della L. 23.12.1999 n. 488, n. 59 della L. 23.12.2000 n. 388, 32 della L. 
28.12.2001 n. 448 e 24 della L. 27.12.2002 n. 289, come risulta dall’allegato “A”; 
 
 Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 di approvazione del 
bilancio 2009; 
 
 Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi con le 
relative modifiche e le integrazioni approvate dalla Giunta Comunale;  
  

D E T E R M I N A 
 

• Di impegnare la spesa complessiva di �.  36.080,00.=, IVA compresa, al Cap. 40005 del 
Bilancio 2009, impegno 09/1010 (fondo), per la fornitura di stampati e materiale vario di 
uso immediato e prestazioni varie, per lo svolgimento dei referendum di cui all’oggetto, 
affidando, con le modalità previste dal vigente regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di forniture e servizi, le forniture e le prestazioni di servizio alle 
sottocitate ditte: 

 
           �.       2.000,00= presunti - Ditta Maggioli per stampati, ecc...; 

  �.       1.000,00= presunti - Tipografia Magni per stampati di urgente necessità; 
  �.       3.800,00= presunti - Ditta Ferranti per noleggio bandiere, tendaggi e rivestimenti 
           seggi; 
  �.       1.200,00= presunti - Ditta CAMM per prestazioni e sostituzione materiale da 
           elettricista per i seggi; 
  �.       3.000,00= presunti - per spese telefoniche,postali, di collegamento, ecc..; 
  �.       2.400,00= presunti - Ditta Autotrasporti Alippi per trasporto plichi; 
  �.       1.200,00= presunti - Ditta Invernizzi Serafino per riparazione e fornitura di materiale 
           in ferro; 
  �.          600,00= presunti - Ditta Duograf per cancelleria per tabelloni risultati; 



  �.          600,00= presunti - Ditta Colorificio Adda per vernici per arredi; 
  �.       1.800,00= presunti - Ditta Airoldi e Belgeri per forniture utensili per tabelloni; 
  �.       3.600,00= presunti - Cooperativa “Due Mani” per lavori di pulizia straordinaria locali 
           per seggi e riparazioni varie; 
  �.          480,00= presunti - Ditta Timbrificio Bonacina per timbri e datari; 
  �.          960,00= presunti - Ditta FBL di Facchini Bruno per materiale in plastica; 
  �.       1.200,00= presunti - Ditta Ratti Vetreria per sostituzione vetri nei fabbricati dei seggi; 

           �.       2.400,00= presunti - Ditta La Lavanderia di Allegri E.  – Lecco per pulizia coperte; 
  �        1.800,00= presunti - Ditta San Marco per sistemazione tabelloni; 
  �.       1.200,00= presunti - Ditta Bartesaghi Legnami per riparazioni cabine e tavoli seggi ; 
  �.       1.200,00= presunti - Ditta Ghislanzoni per materiale in plastica; 
  �           840,00= presunti - Ditta ESA di Sala Gianpaolo per riparazione cancelli seggi 

           �           600,00= presunti - Ditta Dozio Sistem S.r.l. per materiale informatico per trasmissione 
 dati Prefettura 
     �        1.200,00= presunti - Termoidraulica Montanari e Dell’Oro.   
     �        3.000,00=presunti – Ditta INV.EDIL attrezzature specifiche per seggi 
 
 
• Di dare atto che la spesa complessiva risulta di  �  36.080,00:= IVA 20% compresa; 
 
• Di dare atto che copia del presente provvedimento viene trasmesso al Presidente del 

Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 24 – comma 3° - della Legge n.289 del 27.12.2002; 
 

• Di provvedere con Ordinanza alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette, a 
fornitura avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura; 

 
• di dare atto che il rimborso delle spese sostenute verrà richiesto dal competente ufficio, 

dietro presentazione di apposito rendiconto, in conformità alle norme vigenti. 
 
 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 39, comma 5, del regolamento di organizzazione. 
 
                       
        IL DIRETTORE DI SETTORE 
                   (Dr. Angelo Falbo) 


